Consequently, whatever we determine about the *idem et diversum* in what follows will be of a primordial objective character.

10. Notandum, quod haec questio de ente et uno habet tot difficultates. Quest. sup. Met. lib. IV, qu. II, 165a.

11. Dicendum, quod *idem et diversum* sunt contraria, quia *idem* est quoddam unum et *diversum* quoddam multum . . . Sed intelligendum, quod quia substantia est radix omnium generum, et quia omnia, quae habent rationem entis ad substantium attribuantur, sicut *quod quid est* principaliter in substantiis, per posterius in accidentibus, sic *identitas et diversitas*, sive *idem et diversum* principaliter insunt substantiis et per attributionem aliis generibus. Et non solum extenduntur ad aliqua genera, sed etiam ad negationes et privationes, in quantum rationem entis participant et ideo *omne ens comparatum enti est idem vel diversum* sibi. Quaest. sup. Met. lib. X, qu. VII, 634a.

Omne ens omni enti comparatum et *idem* aut *diversum*; ergo *identitas non est tantum in genere substantiae sed in omni genere*. l. c. lib. V, qu. XII, 294b. [*Idem et diversum*] in *omni genere* reperiuntur. l. c. n. 6.

12. Non . . . nomen *rei* secundum usum loquendi determinat se ad rem extra animam. Et isto intellectu communissimo *ens vel res* dicitur *quodlibet conceptibile*, quod non includit contradictionem. *Quodlibet*. qu. III, n. 23.

There are three moments in the heterothesis: the relation and the [two] members of the relation (*relata*). The relation is only a relation *qua* existing between the *relata*, and they are *relata qua founding* the relation. Relation and *relata* are, in a certain respect, correlative. The one and the other are the *relata* “between” which the relation exists. What kind of relation?

We most surely gain information concerning it when we set out from the *relata* that found the relation, thus when we initially set out from the one. The *unum* is predicated equivocally: it can mean the *unum*, which is *convertible* with the one, or the *unum* as the *principle of number*.

The *unum through* which every object is *an* object means something other than the *unum as number*.¹³ Something similar holds of the *multitudo*. Not every “plurality” (or more precisely, not every manifold or multiplicity) justifies a number. Just like the *unum* as a *transcendens*, the manifold in itself has a wider domain of validity than number. Multiplicity only requires objects *distinguished in general*, and its concept does *not* yet entail anything *quantitative*.¹⁴ {220/162} What has been said here in a merely preliminary sense about the *unum* and *multum* as *transcendentals* will first become fully clear by contrasting it with the *quantitative*, that is, with the domain of number.